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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие сокращения и

обозначения:

CeA – Мозговое миндалевидное тело (миндалина мозга)

DSM-V – Диагностическое и статистическое руководство по психическим

расстройствам

FFAR – Рецепторы свободных жирных кислот

H2O2 – Перекись водорода

HDRS – Hamilton Depression Rating Scale

HMGB-1 – Сигнал опасности с высокой подвижностью

IL – Интерлейкин

mTOR – Механистическая мишень рапамицина

NMDA – N-метил-D-аспартат рецептор

-OH – Гидроксильный радикал

PSA-NCAM – Снижение экспрессии молекулы адгезии нервных клеток

rSMG – Правая надмаргинальная извилина

SCFAs – Короткоцепочечные жирные кислоты

SMG – Надмаргинальная извилина

TCA – Трикарбоновые кислоты

мПФК – Медиальная префронтальная кора

А – Аденин

АКТГ – Адренокортикотропный гормон

АФА – Активные формы азота

АФК – Активные формы кислорода

БЛКМ – Базолатеральный комплекс миндалевидного тела

ВДА – Вертикальная двигательная активность

ВКМ – Внутрикортикальный миелин

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

Г – Гуанин

ГАМК - γ-аминомасляная кислота

ГАДФ – Глицеральдегид-3-фосфатдегидрогеназа

ГГН – Гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая ось

ГК – Глюкокортикоиды

Гк – Гипоксантин

Гр – Груминг

ДПСР – Длительность пребывания в светлых рукавах

ДПТР – Длительность пребывания в темных рукавах

ДПЦ – Длительность посещений центра

ИЛ – Интерлейкин

ИМАО – Ингибиторы моноаминооксидазы

ИПО – Индекс пуринового обмена

КА – Каталазная активность

КГП – Количество горизонтальных перемещений

КД – Количество дефекаций
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КПГ – Конечные продукты усиленного гликирования

КПСР – Количество посещений светлых рукавов

КПТР – Количество посещений темных рукавов

К – Ксантин

КУ – Количество уринаций

ЛДГ – Лактатдегидрогеназа

ЛПИ – Латентный период иммобилизации (секунды)

МАО – Моноаминооксидаза

МГ – Метилглиоксаль

МДА – Малоновый диальдегид

МК – Мочевая кислота

МКБ-10 – Международная статистическая классификация болезней и проблем,

связанных со здоровьем 10-го пересмотра

МКБ-11 – Международная статистическая классификация болезней и проблем,

связанных со здоровьем 11 пересмотра

МНТФ – Мозговой нейротрофический фактор

мРНК – Матричная РНК

МСГ – Мембраносвязанный гемоглобин

Мт-ДНК – Митохондриальная ДНК

МТФ – Митохондриальный транскрипционный фактор

НА - Норадреналин

О−2О2− - Супероксид

ПГЕ – Простагландин Е

ПОЛ – Перекисное окисление липидов

ПТГ – Показатель тяжести гипоксии

РКПБ – Реактивные карбониловые производные белков

РКПГ – Рецептор конечных продуктов гликирования

САМ – Симпатико-адрено-медуллярная ось

Свешивания – Количество свешиваний с рукава

СИ – Суммарной иммобилизации (секунды)

СИОЗС – Селективный ингибитор обратного захвата серотонина

СИОЗСиН – Селективный ингибитор обратного захвата серотонина и

норадреналина

СИР – Стресс-индуцированное расстройство

СНС – Симпатическая нервная система

Стойки – Количество стоек

ТД – Транспортер дофамина

ФНО – Фактор некроза опухоли

ХНУС – Хронический непредсказуемый умеренный стресс

ЦМ – Центральная миндалина

ЦНС – Центральная нервная система

ЦР – Цитоплазматический рецептор

ЭР – Эндоплазматический ретикулум

ЯФ-κB – Ядерный фактор каппа B
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Психические и поведенческие расстройства составляют значительную

долю глобального бремени болезни. Поддержание психического здоровья

является основой благополучия человека и ведущим приоритетом Всемирной

организации здравоохранения (ВОЗ, 2022) и включено в план действий в области

психического здоровья на 20130- 2030 годы.

В настоящее время одним из ведущих факторов риска, наносящих

существенный ущерб здоровью, признан стресс [1, 2]. Согласно Selye, стресс,

представляет собой неспецифический ответ организма на любое изменение

условий, требующее приспособления. Длительное воздействие системных и

эмоциональных стрессогенных факторов требует более активной перестройки и

адаптации организма человека. Интенсификация жизни в условиях чрезмерной

урбанизации городов активизирует социально-поведенческие стрессоры и

повышает степень подверженности населения стрессу [3, 4, 5].

Наиболее распространенными среди населения и сложными для

дифференциальной диагностики являются невротические, связанные со

стрессом и соматоформные расстройства, развитие которых объясняется

стрессогенной моделью возникновения [6]. Важную роль в риске возникновения

и формирования стрессовых расстройств играет индивидуальная

предрасположенность или уязвимость, при обязательном воздействии

стрессового фактора, причём для невротических расстройств, в патогенезе

персонифицированная реакция личности на стрессовое событие является

преобладающей [7].

Доказана повреждающая роль стресса в развитии соматической патологии

сердечно-сосудистой, пищеварительной, нейроэндокринной, репродуктивной,

иммунной и других систем [8, 9, 10]. В основе характерных повреждений,

развивающихся в результате стрессорных воздействий, независимо от вида

стресса, лежат нарушения вегетативного и гуморального баланса,

выражающиеся в сдвигах медиаторных процессов, тканевого метаболизма с

активацией механизмов оксидативного стресса [11, 12]. Результатом активации

свободнорадикального окисления является повреждение биологических

мембран с утратой ими барьерной, рецепторной, каталитической и других

функций с последующим структурным и функциональным повреждением

тканей и органов [13, 14]. Имеются данные о снижении уровня

свободнорадикального окисления и карбониловых белков в условиях

экспериментального гипокинетического стресса у крыс [15, 16].

Многочисленные исследования подтверждают тесную связь стресс-

индуцированных невротических расстройств с развитием соматической

патологии, механизмом индуцирования которой является каскад окислительной

модификации белков [17]. Накопленные данные свидетельствуют о том, что

чрезмерное производство свободных радикалов или окислительный стресс могут

быть вовлечен в патофизиологию шизофрении и биполярного расстройства [17,

18, 19, 20]. Аномалии, опосредованные свободными радикалами, могут вносить
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вклад в специфические аспекты шизофренической симптоматики и осложнения

ее лечения антипсихотическими препаратами, а также развитие поздней

дискинезии [21]. Феномен окислительно-модифицированных протеинов в

живых организмах может рассматриваться в качестве относительно стабильных

диагностических параметров их структурно-функционального состояния, что

имеет большое значение в клинической практике [22, 23].

Учитывая сложные патогенетические механизмы формирования

стрессовых расстройств, модель хронического непредсказуемого стресса

позволяет воссоздать и изучить возникающие поведенческие,

патоморфологические и биохимические изменения в организме подопытных

животных, что позволяет повысить степень достоверности результатов

психотропного эффекта изучаемых препаратов.

В качестве наиболее актуальной модели для формирования стрессового

расстройства у лабораторных животных рассматривается модель «Хронического

непредсказуемого умеренного стресса» (ХНУС), связанная с длительным

воздействием непредсказуемого стресса [24].

В настоящее время острым вопросом является характер и степень

молекулярно-клеточных изменений при воздействии хронического стресса с

формированием поведенческих расстройств и динамика их изменений на фоне

фармакологической терапии, ввиду сложности достижения желаемого

стабильного результата терапии и длительности остаточных явлений

расстройств.

Цель исследования

Оценить молекулярно-клеточные изменения при индуцированных

умеренным хроническим стрессом расстройствах и после фармакологической

коррекции в экспериментальной модели хронического непредсказуемого

умеренного стресса.

Задачи исследования

Задача 1. Создать модель стресс-индуцированного расстройства у крыс,

используя критерии выделяемых поведенческих паттернов на основании

исследования в поведенческих тестах.

Задача 2. Выявить и изучить уровень и направленность изменений

окислительного метаболизма на основании биохимических показателей в крови

и гомогенате головного мозга, кортизола крови крыс, характерные для стресс-

индуцированных расстройств.

Задача 3 Провести оценку структурно-функционального состояния

головного мозга крыс с моделью хронического непредсказуемого стресса и в

группе сравнения.

Задача 4. Дать сравнительную характеристику влияния плацебо, гармина

гидрохлорида и амитриптилина на поведенческие реакции крыс с моделью

хронического непредсказуемого умеренного стресса.

Задача 5. Дать сравнительную характеристику влияния плацебо, гармина

гидрохлорида и амитриптилина на уровень продуктов окислительного
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метаболизма в крови и гомогенате головного мозга и кортизола крови крыс с

моделью хронического непредсказуемого умеренного стресса.

Задача 6. Дать сравнительную характеристику влияния плацебо, гармина

гидрохлорида и амитриптилина на структурно-функциональное состояние

головного мозга у крыс с моделью хронического непредсказуемого умеренного

стресса.

Научная новизна

1. Впервые была произведена комплексная оценка динамики

изменений реактивных карбониловых производных белков, малонового

диальдегида в крови и мозге крыс, каталазной активности в мозге, пуриновых

производных в крови, мембраносвязанного гемоглобина, метилглиоксаля в

эритроцитах и кортизола в плазме крови, морфофункциональных изменений

головного мозга в эксперименте при формировании модели хронического

непредсказуемого умеренного стресса. Получено свидетельство о внесении в

государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом №7372

от 30 декабря 2019 года, произведение науки, название объекта «Метод

формирования стресс-индуцированных расстройств в эксперименте у

животных» (Приложение А).

2. Впервые была произведена комплексная оценка динамики

изменений реактивных карбониловых производных белков, малонового

диальдегида в крови и мозге крыс, каталазной активности в мозге, пуриновых

производных в крови, мембраносвязанного гемоглобина, метилглиоксаля в

эритроцитах и кортизола в плазме крови, морфофункциональных изменений

головного мозга в эксперименте при фармакологической коррекции у крыс с

моделью хронического непредсказуемого умеренного стресса.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Разработанная модель хронического непредсказуемого умеренного

стресса (ХНУС) эффективно воспроизводит поведенческие и биохимические

изменения, связанные с депрессивным и тревожным состоянием у лабораторных

животных

2. Хронический стресс вызывает устойчивые изменения

окислительного метаболизма в крови и тканях головного мозга

экспериментальных животных.

3. Хронический стресс вызывает стойкие структурные изменения

головного мозга, связанные с нарушением кровоснабжения и трофики тканей.

4. Фармакологическая коррекция амитриптилином и гармина

гидрохлоридом способствует снижению депрессивного поведения у животных с

моделью ХНУС, однако не восстанавливает исходный уровень тревожности.

5. Применение амитриптилина и гармина гидрохлорида усугубляет

изменения окислительного метаболизма у животных с моделью ХНУС.

6. Фармакологическая терапия амитриптилином и гармина

гидрохлоридом не устраняет структурные повреждения головного мозга у

животных с моделью ХНУС.
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Теоретическая значимость исследования

1. Полученные данные позволяют расширить и дополнить

фундаментальные представления о молекулярно-клеточных патогенетических

механизмах формирования стресс-индуцированных расстройств при

воздействии фактора хронического стресса на системные биохимические

процессы организма.

2. Результаты исследования позволяют объяснить влияние

хронического стресса как механизма дезадаптации, характеризующегося не

только поведенческими нарушениями, но и системными процессами,

вовлекающие механизмы сохранения гомеостаза с последующими системными

эффектами повреждения.

3. Изучение патоморфологической картины структурно-

функциональных изменений вещества головного мозга крыс под влиянием

ХНУС демонстрирует признаки нейродегенеративных процессов, и не

ограничивается поведенческими нарушениями.

4. Результаты исследования дают основание для объяснения значения

хронического стресса в развитии значительного количества соматической

патологии.

5. Произведено сопоставление результатов изучаемых показателей

фоне плацебо-контролируемого лечения гармина гидрохлоридом и

амитриптилином у крыс с ХНУС, представляющую информацию о характере и

сроках обратного развития изменений, их пролонгации и состоянии изучаемого

показателя на момент минимального рекомендованного срока фармакотерапии.

Практическая значимость

1. Была апробирована и воспроизведена модель хронического

непредсказуемого умеренного стресса у крыс, подтвержденная поведенческими

и молекулярно-клеточными показателями.

2. Результаты исследования внедрены в образовательную деятельность

кафедры физиологии НАО «Карагандинский медицинский университет» по

дисциплине: Модуль «Механизмы болезней»: Дисциплина «Нервная система»

под наименованием «Динамика молекулярных изменений при формировании

стресс-индуцированных расстройств». Акт внедрения результатов НИР № 28 от

30.10.2024 г. (Приложение Б).

3. Результаты исследования включены в перечень методик Научно-

исследовательской лаборатории НАО ««Карагандинский медицинский

университет»» под наименованием «Метод формирования стресс-

индуцированных расстройств в эксперименте у животных» Акт внедрения

результатов НИР № 24 от 14.10.2024 г. (Приложение В).

4. На основании полученных данных о сохранении биохимических и

структурно-функциональных нарушений через 3 недели фармакотерапии, при

прекращении воздействия хронического стресса на момент ее начала, нами

подтверждено, что фармакотерапия требует расширения границ применения по

срокам ее проведения.
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5. Результаты исследования внедрены в образовательную деятельность

кафедры клинической фармакологии и доказательной медицины НАО

«Карагандинский медицинский университет» по дисциплине: «Клиническая


[…]


формируются эритроцитарные тромбы, выраженный перицеллюлярный отек и

системные ишемические поражения, развитие энцефаломаляции и

порэнцефалии.

Вывод 4

Фармакотерапия, в малой степени способствует снижению депрессивного

поведения, и демонстрирует в группе гармина гидрохлорида, в тесте

«Приподнятый крестообразный лабиринт» достижение исходного уровня ДПСР

(р=0,000), снижение ДПТР на 6 % (р=0,001), увеличение свешиваний (р=0,020)

при сохранении ДПЦ на уровне ХНУС. В тесте «Открытое поле» количество

уринаций увеличивается в группе гармина гидрохлорида (р=0,017), снижаются

показатели теста «Подвешивание за хвост» во всех группах терапии. Сумма

результатов тестов свидетельствует об эффекте высокого уровня тревожности

при терапии гармина гидрохлоридом и амитриптилином относительно

исходного уровня по ДПЦ на 74,5% (р=0,458) и 76,5% (р=0,103) соответственно,

как и по другим показателям, что демонстрирует расторможенность поведения в

группе гармина гидрохлорида. Стойкое сопоставимое повышение потребления

сахарозы демонстрирует снижение депрессивной настроенности животных всех

групп терапии.

Вывод 5

На фоне применения амитриптилина и гармина гидрохлорида

продолжается усугубление процессов оксидантного стресса в крови и тканях

головного мозга животных с моделью хронического непредсказуемого стресса,

которое выражается в повышении содержания реактивных карбониловых

производных белка в плазме на 430,88% (р=0,000) и на 449,8% (р=0,000)

соответственно, малонового диальдегида в эритроцитах на 51,79% (р=0,001) и

на 50,66% (р=0,025), и плазме на 59,3% (р=0,000) и на 29,72% (р=0,073) при

формировании тенденции к снижению уровня кортизола в крови на 64,9%

(р=0,003) и 47,6% (р=0,112) соответственно.

Вывод 6

Применение амитриптилина и гармина гидрохлорида не способствует

уменьшению структурных изменений головного мозга животных с моделью

хронического непредсказуемого стресса, а процесс формирования свежих
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очагов повреждения, к завершению периода терапии, ограничился лишь в

группе амитриптилина.
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объекты, охраняемые авторским правом
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акт внедрения результатов научно-исследовательской работы № 28
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт внедрения результатов научно-исследовательской работы № 24
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт внедрения результатов научно-исследовательской работы № 36
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт внедрения результатов научно-исследовательской работы №31
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Система кодирования биологического материала участников 1 серии

День эксперимента

0 7 14 22 22 22

№

1 забор

крови для

биохимич

еских

исследова

ний

2 забор

крови для

исследова

ния

уровня

кортизола

3 забор

крови для

исследова

ния

уровня

кортизола

4 забор

крови для

биохимич

еских

исследова

ний

Гистологи

ческий

анализ

мозга

Биохимич

еский

анализ

мозга

1 BCh-01.1 BCh-01.2 BCh-01.3 BCh-01.4 His-01 Bch-B-01

2 BCh-02.1 BCh-02.2 BCh-02.3 BCh-02.4 His-02 Bch-B-02

3 BCh-03.1 BCh-03.2 BCh-03.3 BCh-03.4 His-03 Bch-B-03

4 BCh-04.1 BCh-04.2 BCh-04.3 BCh-04.4 His-04 Bch-B-04

5 BCh-05.1 BCh-05.2 BCh-05.3 BCh-05.4 His-05 Bch-B-05

6 BCh-06.1 BCh-06.2 BCh-06.3 BCh-06.4 His-06 Bch-B-06

7 BCh-07.1 BCh-07.2 BCh-07.3 BCh-07.4 His-07 Bch-B-07

8 BCh-08.1 BCh-08.2 BCh-08.3 BCh-08.4 His-08 Bch-B-08

9 BCh-09.1 BCh-09.2 BCh-09.3 BCh-09.4 His-09 Bch-B-09

10 BCh-10.1 BCh-10.2 BCh-10.3 BCh-10.4 His-10 Bch-B-10

11 BCh-11.1 BCh-11.2 BCh-11.3 BCh-11.4 His-11 Bch-B-11

12 BCh-12.1 BCh-12.2 BCh-12.3 BCh-12.4 His-12 Bch-B-12

13 BCh-13.1 BCh-13.1 BCh-13.3 BCh-13.4 His-13 Bch-B-13

14 BCh-14.1 BCh-14.2 BCh-14.3 BCh-14.4 His-14 Bch-B-14

15 BCh-15.1 BCh-15.2 BCh-15.3 BCh-15.4 His-15 Bch-B-15

16 BCh-16.1 BCh-16.2 BCh-16.3 BCh-16.4 His-16 Bch-B-16

17 BCh-17.1 BCh-17.2 BCh-17.3 BCh-17.4 His-17 Bch-B-17

18 BCh-18.1 BCh-18.2 BCh-18.3 BCh-18.4 His-18 Bch-B-18

19 BCh-19.1 BCh-19.2 BCh-19.3 BCh-19.4 His-19 Bch-B-19

20 BCh-20.1 BCh-20.2 BCh-20.3 BCh-20.4 His-20 Bch-B-20

Примечание – Маркировка «BCh-n.m» (например, BCh-01.1)

Где:

BCh- сокращенная аббревиатура исследования – Biochemistry,

n (01)- номер участника эксперимента, m (1) –номер точки отбора крови.

1–10 – группа контроля, 11–20 – группа ХНУС

BCh-B – Biochemistry Brain, His - Hystology
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Система кодирования биологического материала участников 2 серии

День эксперимента

0 22 43 43 43

№

уч

ас

тн

ик

а

1 забор

крови для

биохимичес

ких

исследован

ий

2 забор крови

для

биохимическ

их

исследований

3 забор

крови для

биохимичес

ких

исследовани

й

Гистологиче

ский анализ

мозга

Биохимичес

кий анализ

мозга

21 BCh-21.1 BCh-21.2 BCh-21.3 His-21 Bch-B-21

22 BCh-22.1 BCh-22.2 BCh-22.3 His-22 Bch-B-22

23 BCh-23.1 BCh-23.2 BCh-23.3 His-23 Bch-B-23

24 BCh-24.1 BCh-24.2 BCh-24.3 His-24 Bch-B-24

25 BCh-25.1 BCh-25.2 BCh-25.3 His-25 Bch-B-25

26 BCh-26.1 BCh-26.2 BCh-26.3 His-26 Bch-B-26

27 BCh-27.1 BCh-27.2 BCh-27.3 His-27 Bch-B-27

28 BCh-28.1 BCh-28.2 BCh-28.3 His-28 Bch-B-28

29 BCh-29.1 BCh-29.2 BCh-29.3 His-29 Bch-B-29

30 BCh-30.1 BCh-30.2 BCh-30.3 His-30 Bch-B-30

31 BCh-31.1 BCh-31.2 BCh-31.3 His-31 Bch-B-31

32 BCh-32.1 BCh-32.2 BCh-32.3 His-32 Bch-B-32

33 BCh-33.1 BCh-33.2 BCh-33.3 His-33 Bch-B-33

34 BCh-34.1 BCh-34.2 BCh-34.3 His-34 Bch-B-34

35 BCh-35.1 BCh-35.2 BCh-35.3 His-35 Bch-B-35

36 BCh-36.1 BCh-36.2 BCh-36.3 His-36 Bch-B-36

37 BCh-37.1 BCh-37.2 BCh-37.3 His-37 Bch-B-37

38 BCh-38.1 BCh-38.2 BCh-38.3 His-38 Bch-B-38

39 BCh-39.1 BCh-39.2 BCh-39.3 His-39 Bch-B-39

40 BCh-40.1 BCh-40.2 BCh-40.3 His-40 Bch-B-40

41 BCh-41.1 BCh-41.2 BCh-41.3 His-41 Bch-B-41

42 BCh-42.1 BCh-42.2 BCh-42.3 His-42 Bch-B-42

43 BCh-43.1 BCh-43.2 BCh-43.3 His-43 Bch-B-43

44 BCh-44.1 BCh-44.2 BCh-44.3 His-44 Bch-B-44

45 BCh-45.1 BCh-45.2 BCh-45.3 His-45 Bch-B-45

46 BCh-46.1 BCh-46.2 BCh-46.3 His-46 Bch-B-46

47 BCh-47.1 BCh-47.2 BCh-47.3 His-47 Bch-B-47
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48 BCh-48.1 BCh-48.2 BCh-48.3 His-48 Bch-B-48

49 BCh-49.1 BCh-49.2 BCh-49.3 His-49 Bch-B-49

50 BCh-50.1 BCh-50.2 BCh-50.3 His-50 Bch-B-50

Примечание – Маркировка «BCh-n.m» (например, BCh-21.1),

Где:

BCh- сокращенная аббревиатура исследования – Biochemistry,

n (21)- номер участника эксперимента, m (1) –номер точки отбора крови.

21–30 – плацебо, 31–40 – гармина гидрохлорид, 41–50 – амитриптилин.

BCh-B – Biochemistry Brain

His - Hystology