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№ Критерии Соответствие критериям

(подчеркнуть один из

вариантов ответа)

Обоснование позиции

официального рецензента

(замечания выделить

курсивом)

п/п

Тема диссертации (на

дату ее утверждения)

соответствует

направлениям развития

науки и/или

государственным

программам

1.1 Соответствие

приоритетным

направлениям развития

науки или государственным

программам:

Диссертационная работа

выполнена в рамках

научно-исследовательской

программы ИРН №

BR05236584 «Разработка

новых фитопрепаратов и их

фармакологические и

клинические

исследования» (2018-2020)

и научно-

исследовательского

проекта ИРН №

AP08052389 «Разработка

нового нейротропного

препарата:

фармакологические и

клинические

исследования» (2020-

2022), финансируемых

МОН РК.

Диссертация соответствует

приоритетному

направлению развития

науки, утвержденному

Высшей научно-

технической комиссией

при Правительстве

Республики Казахстан

«Наука о жизни и

здоровью» по нескольким

пунктам.

диссертация выполнена в

рамках проекта или

целевой программы,

финансируемого(ой) из

государственного бюджета

(указать название и номер

проекта или программы);

2) диссертация выполнена в

рамках другой

государственной программы

(указать название

программы);

3) диссертация

соответствует

приоритетному

направлению развития

науки, утвержденному

Высшей научно-

технической комиссией

при Правительстве

Республики Казахстан

(указать направление).

Важность для науки Работа вносит/не вносит

существенный вклад в

науку, а ее важность

хорошо раскрыта/не

раскрыта.

Работа вносит

существенный вклад в

фундаментальный раздел

науки и демонстрирует

важность полученных

данных в практическом

применении, направлена на

раскрытие перспектив

разработки новых

препаратов и методов

терапии, понимание

механизмов влияния

хронического стресса в

разделе охраны

общественного здоровья,

что хорошо раскрыто в

диссертационной работе.

Принцип

самостоятельности

Уровень самостоятельности: Работа диссертанта

демонстрирует высокий

уровень

самостоятельности

исполнения в проведении

исследования,

подтверждаемый высоким

процессом

самостоятельного

выполнения всех разделов

диссертационной работы,

глубоким погружением в

исследуемый вопрос,

исполнением всех этапов

экспериментального

исследования,

формулированием

концепций на основании

работы. Высокий вклад в

работу демонстрирует

наличие 12 публикаций в

материалах конференций и

3 статей, индексируемых в

базе Scopus.

высокий;

2) средний;

3) низкий;

самостоятельности нет.

Принцип внутреннего

единства

4.1 Обоснование

актуальности диссертации:

Актуальность диссертации

хорошо обоснована

диссертантом в работе и

построена на

приоритетных мировых

направлениях, в том числе

и Республики Казахстан.

обоснована;

2) частично обоснована;

3) не обоснована.

4.2 Содержание диссертации

отражает тему диссертации:

Содержание диссертации в

полной мере отражает тему

диссертационной работы,

включая в себя

исследование как

молекулярных, так и

структурных изменений

при хроническом стрессе,

на этапе формирования

модели ХНУС и при

фармакологической

коррекции в плацебо-

отражает;

2) частично отражает;

3) не отражает.

контролируемом

исследовании.

4.3. Цель и задачи

соответствуют теме

диссертации:

Цель и задачи

исследования четко

сформулированы,

взаимосвязаны и в полной

мере соответствуют теме

диссертационной работы.

соответствуют;

2) частично соответствуют;

3) не соответствуют.

4.4 Все разделы и положения

диссертации логически

взаимосвязаны:

Все разделы и положения

диссертации логически

взаимосвязаны, тщательно

проработаны, проведен

критический анализ,

обработка полученных

результатов, раскрыты

концепции хронического

стресса и

фармакологической

коррекции, уделено

внимание возможностям

терапевтического влияния

в человеческой популяции

и сложностям полного

воспроизведения

терапевтического

воздействия в условиях

эксперимента, основанных

на современных данных

понимания поведенческих

расстройств.

полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь отсутствует.

4.5 Предложенные автором

новые решения (принципы,

методы) аргументированы и

оценены по сравнению с

известными решениями:

В диссертации

присутствует критический

анализ возможностей

формирования модели

ХНУС с развитием

поведенческих

расстройств, рассмотрены

сложности изучения

поведенческих расстройств

у человека от начала их

развития, проведен

критический анализ

результатов

фармакотерапии в

эксперименте, на

основании современных

представлений даны

рекомендации о

последующих

возможностях как

исследования препаратов, в

частности гармина

критический анализ есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет

собой не собственные

мнения, а цитаты других

авторов;

4) анализ отсутствует.

гидрохлорида, его влиянии

на структуры нервной

системы, которые ранее не

были раскрыты.

Представлены

рекомендации для

пересмотра имеющихся

стратегий

факмакологической

терапии.

Принцип научной

новизны

5.1 Научные результаты и

положения являются

новыми?

Научные положения

являются новыми и

рассматривают разделы

значимые для углубленного

понимания течения

процессов поведенческих

расстройств и изменений

на фоне фармакотерапии.

полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми

являются менее 25%).

5.2 Выводы диссертации

являются новыми?

Выводы диссертации

являются новыми,

базируются на научно-

обоснованных данных,

подкрепленных

статистическими

расчетами. Методология

исследования избрана и

модифицирована

соответственно

современным

представлениям об

изучаемой проблеме.

Ценность исследования

заключается в

сопоставлении данных

поведенческих,

биохимических

(молекулярных) и

патоморфологических

исследований в едином

комплексе, позволяя

рассмотреть картину

исследуемой проблемы в

общем контексте.

полностью новые;

частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми

являются менее 25%).

5.3 Технические,

технологические,

экономические или

управленческие решения

являются новыми и

обоснованными:

Примененные технические

и технологические

решения являются новым

для достижения

поставленных целей и

задач. Стандартные

протоколы исследований

применены для получения

анализа результатов как

полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми

являются менее 25%).

исследования материала,

так и статистической

обработки, в то время как

протокол формирования

модели ХНУС был

разработан на основании

имеющихся данных со

значительными

изменениями с учетом

патофизиологических

механизмов развития

поведенческих

расстройств, на основании

анализа имеющихся

исследований и

несоответствия

используемых методов

поставленным цели и

задачам исследовании.

Подтверждением глубокого

анализа и его результата

является получение

Свидетельство о внесении

в государственный реестр

прав на объекты,

охраняемы авторским

правом №7372 от 30

декабря 2019 г. «Метод

формирования стресс-

индуцированных

расстройств в

эксперименте у

животных».

Обоснованность

основных выводов
Все основные выводы

основаны/не основаны на

весомых с научной точки

зрения доказательствах
либо достаточно хорошо

обоснованы (для qualitative

research (куолитатив ресеч) и

направлений подготовки по

искусству и гуманитарным

наукам).

Все основные выводы

основаны на весомых

доказательствах,

полученных в результате

исследования,

подтверждены

статистическими методами

исследования и

тщательным описательным

анализом гистологического

материала.

Основные положения,

выносимые на защиту

Необходимо ответить на

следующие вопросы по

каждому положению в

отдельности:

Разработанная модель

хронического

непредсказуемого

умеренного стресса

(ХНУС) эффективно

воспроизводит

поведенческие и

биохимические изменения,

7.1 Доказано ли положение?

доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано; связанные с депрессивным

и тревожным состоянием у

лабораторных животных.

Положение доказано, не

является тривиальным,

является новым, уровень

применения широкий и

может быть использован в

исследовательской

фармакологической

практике, биохимических

исследованиях,

углубленного изучения

процессов оксидантного

стресса при поведенческих

расстройствах, доказан в

статье.

Хронический стресс

вызывает устойчивые

изменения окислительного

метаболизма в крови и

тканях головного мозга

экспериментальных

животных.

Положение доказано, не

является тривиальным,

является новым, уровень

применения широкий,

доказан в статьях.

Хронический стресс

вызывает стойкие

структурные изменения

головного мозга, связанные

с нарушением

кровоснабжения и трофики

тканей.

Положение доказано, не

является тривиальным,

является новым, уровень

применения широкий,

статьи по данному

положения в настоящий

момент не опубликованы.

Фармакологическая

коррекция

амитриптилином и гармина

гидрохлоридом

способствует снижению

депрессивного поведения у

животных с моделью

ХНУС, однако не

5) в текущей формулировке

проверить доказанность

положения невозможно.

7.2 Является ли

тривиальным?

1) да;

нет;

3) в текущей формулировке

проверить тривиальность

положения невозможно.

7.3 Является ли новым?

да;

2) нет;

3) в текущей формулировке

проверить новизну

положения невозможно.

7.4 Уровень для применения:

1) узкий;

2) средний;

широкий;

4) в текущей формулировке

проверить уровень

применения положения

невозможно.

7.5 Доказано ли в статье?

да;

2) нет;

3) в текущей формулировке

проверить доказанность

положения в статье

невозможно.

восстанавливает исходный

уровень тревожности.

Положение доказано, не

является тривиальным,

является новым, уровень

применения широкий,

доказан в статье.

Применение

амитриптилина и гармина

гидрохлорида усугубляет

изменения окислительного

метаболизма у животных с

моделью ХНУС.

Положение доказано, не

является тривиальным,

является новым, уровень

применения широкий,

материалы по данному

положению в настоящий

момент не опубликованы.

Фармакологическая

терапия амитриптилином и

гармина гидрохлоридом не

устраняет структурные

повреждения головного

мозга у животных с

моделью ХНУС.

Положение доказано, не

является тривиальным,

является новым, уровень

применения широкий,

статьи по данному

положению в настоящий

момент не опубликованы.

Принцип достоверности. 8.1 Выбор методологии -

обоснован или методология

достаточно подробно

описана:

Методология достаточно

подробно описана,

присутствует глава

проблемы выбора модели и

определения степени ее

валидности в разделе

литературного обзора, в

разделе «Материалы и

методы» представлено

полное описание всех

этапов исследования двух

серий. При разработке

дизайна и выборе методов

исследования

использовались

достоверные источники,

ведущих авторов в

исследуемой проблеме.

Достоверность

источников и

предоставляемой

информации

да;

2) нет.

8.2 Результаты

диссертационной работы

получены с использованием

современных методов

научных исследований и

методик обработки и

интерпретации данных с

применением компьютерных

технологий:

Результаты

диссертационной работы

получены с

использованием

современных методов

экспериментальных

научных исследований,

методик обработки и

актуальных

статистических

компьютерных программ

современного поколения.

да;

2) нет.

8.3 Теоретические выводы,

модели, выявленные

взаимосвязи и

закономерности доказаны и

подтверждены

экспериментальным

исследованием (для

направлений подготовки по

педагогическим наукам

результаты доказаны на

основе педагогического

эксперимента):

Экспериментальное

исследование

подтверждает

теоретические выводы,

доказывает выявленные

взаимосвязи и

закономерности.

да;

2) нет.

Важные утверждения

подтверждены/частично

подтверждены/не

подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную

научную литературу.

Важные утверждения

автора подтверждены

ссылками на актуальную и

достоверную научную

литературу.

Использованные

источники литературы

достаточны/не достаточны

для литературного обзора.

В диссертационной работе

использованы 392

литературных источника,

из которых 356 источника

использованы в

литературном обзоре, что

является достаточным

количеством и позволяет

раскрыть тематику

изучаемого вопроса.

Принцип практической

ценности

9.1 Диссертация имеет

теоретическое значение:

Диссертация вносит

значительный вклад в

теоретический раздел

понимания

патофизиологических

процессов развития и

повреждающего влияния

стресс-индуцированных

расстройств, расширяя

границы имеющихся

да;

2) нет.

знаний, дает представление

о процессах оксидантного

стресса в период

фармакологического

воздействия при стресс-

индуцированных

расстройствах.

9.2 Диссертация имеет

практическое значение и

существует высокая

вероятность применения

полученных результатов на

практике:

Диссертация имеет

практическое значение как

для экспериментальной

медицины, где возможно

применение разработанной

модели стресс-

индуцированного

расстройства для

последующего изучения

оксидантного стресса,

путей влияния на него, так

и в фармакологических

исследованиях.

Применение в

практическом

здравоохранении возможно

при оценке эффективности

терапии стресс-

индуцированных

расстройств по типу

расстройств адаптации,

повышения качества

терапии пациентов с

коморбидной патологией,

ассоциированной со

стресс-индуцированными

расстройствами.

да;

2) нет.

9.3 Предложения для

практики являются новыми:

Предложения для практики

являются новыми и

направлены на расширение

диагностического спектра

исследований, с целью

подбора оптимального

терапевтического

воздействия,

своевременной

диагностики стресс-

ассоциированных

состояний.

полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми

являются менее 25%).

Качество написания и

оформления

Качество академического

письма:

Качество академического

письма высокое. Материал

диссертации написан по

классическому типу и

изложен грамотно.

высокое;

2) среднее;

3) ниже среднего;

4) низкое.

Замечания к диссертации Замечаний к выполненной диссертационной работе нет.

Научный уровень статей

докторанта по теме

исследования (в случае

защиты диссертации в

форме серии статей

официальные

рецензенты

комментируют научный

уровень каждой статьи

докторанта по теме

исследования)

Научные труды (статьи, тезисы), выполненные в

рамках диссертационной работы имеют высокий

научный уровень.

Решение официального

рецензента (согласно

пункту 28 настоящего

Типового положения)

На основании проведенного рецензирования

диссертационной работы рекомендовано присудить

степень доктора философии (PhD) Епифанцевой Елене

Валериевне по специальности «6D110100 – Медицина».